
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il D.R. n. 76, prot. n. 8312 del 30 gennaio 2013 con cui è stato emanato il Regolamento 

Interno del Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino – 

NEUROFARBA e i successivi decreti di modifica; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e 

Salute del Bambino – NEUROFARBA del 19 maggio 2025 con cui si è approvata la modifica 

all’articolo 20; 

VISTO il parere espresso dal Comitato tecnico-amministrativo nella seduta del 27 giugno 2025; 

VISTO il primo parere espresso dalla Commissione Affari Generali nella seduta del 3 luglio 2025 

con cui si suggeriva al dipartimento di inserire nel testo del Regolamento una disposizione di 

chiusura che consenta l’incremento del numero dei componenti della Giunta attraverso i 

componenti c.d. sovrannumerari, qualora non sia possibile garantire il rispetto dei criteri di 

composizione dei Consigli delle Scuole cui il Dipartimento; 

VISTA la successiva delibera del Dipartimento Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e 

Salute del Bambino – NEUROFARBA del 22 settembre 2025 con cui si è recepito il 

suggerimento proposto dalla commissione; 

VISTO il parere della Commissione Affari Generali nella seduta dell’1° ottobre 2025; 

VISTA la delibera del Senato Accademico espressa nella seduta del 17 ottobre 2025;  

VISTO il parere favorevole del Consiglio di amministrazione espresso nella seduta del 29 ottobre 

2025, 

 

DECRETA 

 



 

2 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

La modifica all’articolo 20 del Regolamento interno del Dipartimento Neuroscienze, Psicologia, 

Area del Farmaco e Salute del Bambino – NEUROFARBA, emanato con il D.R. n. 76, prot. n. 

8312 del 30 gennaio 2013 e ss.mm., nella seguente formulazione: 

 

“Art. 20 - (Giunta di Dipartimento: composizione e modalità di designazione)  

1. La Giunta del Dipartimento è composta da:  

a) dal Direttore, che la presiede;  

b) dai Coordinatori delle 6 Sezioni e da un professore di prima o seconda fascia o da 

un ricercatore eletto da e tra i membri delle 6 sezioni del Dipartimento nella misura 

di uno per sezione;  

c) da un rappresentante del personale tecnico-amministrativo, eletto da e tra il PTA 

membro del Consiglio di Dipartimento;  

d) da un rappresentante degli studenti, eletto da e tra gli studenti membri del Consiglio 

di Dipartimento;  

e) da un rappresentante dei dottorandi, eletto da e tra i dottorandi membri del Consiglio 

di Dipartimento;  

f) da un rappresentante degli assegnisti, eletto da e tra gli assegnisti membri del 

Consiglio di Dipartimento.  

Partecipa altresì alle sedute il Responsabile amministrativo del Dipartimento, senza 

diritto di voto.  

2. Le elezioni sono indette dal Direttore del Dipartimento almeno quaranta giorni prima 

della scadenza. Lo stesso Direttore provvede alla costituzione del seggio o dei seggi 

elettorali.  

3. Ogni elettore esprime una preferenza per la rappresentanza di cui al comma 1, lettere 

da b) ad f). Sono eletti i candidati che abbiano ottenuto il maggior numero di voti.  



 

3 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

4. Tra i candidati che abbiano ottenuto un pari numero di consensi risulta eletto il più 

anziano di età nel caso del comma 1 lettere b) e c) ed il più giovane di età nel caso del 

comma 1 lettera d), e) ed f). 

5. La votazione è valida se vi abbia preso parte almeno la metà più uno degli aventi 

diritto. Qualora la votazione risulti invalida, il Direttore del Dipartimento provvede 

ad una seconda indizione entro 15 giorni dalla data di svolgimento della votazione 

stessa. 

6. Al solo fine di rispettare i criteri di composizione dei Consigli delle Scuole cui il 

Dipartimento aderisce, il numero dei componenti della Giunta è incrementato qualora 

quelli di cui al comma 1, lett. b), non risultino in numero sufficiente a soddisfare il 

requisito di cui all'articolo 31, comma 2, lettera b) terzo periodo dello Statuto. Tali 

componenti aggiuntivi sono eletti dal Consiglio di Dipartimento tra i professori e 

ricercatori, nel rispetto di quanto previsto dai commi 3, 4, 5, del presente articolo.” 

 

Firenze,                                                                 

                                                                                                           La Rettrice 

                                                                                              Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

Visto del Dirigente Competente 

   Dott. Massimo Benedetti 

 


		2025-11-03T10:58:16+0100


		2025-11-04T09:35:43+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




